
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 19-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 41 DEL 19-02-2019

Registro Gen. N. 64

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI GESTIONE DEL CEN=
TRO DI RACCOLTA INTERCOMUNALE (COSMARI).

L'anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di febbraio , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 20/06/2018 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è
stato nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 210 del 29/12/2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione provvisorio per l’anno 2019”;

DATO ATTO che:
il Comune di Loro Piceno, allo scopo di conformarsi alle disposizioni Regionali e di Enti locali in-
merito ai centri di raccolta rifiuti, ha delocalizzato definitivamente il preesistente centro di raccolta
presso un’area di proprietà dell’Ente sita in via Cristoforo Colombo;
con Deliberazione di C.C. n. 36 del 23/06/2018, si è provveduto all’approvazione delle seguenti-
convenzioni relative al centro di raccolta di cui sopra:
convenzione tra il Comune di Loro Piceno (capofila) e il Comune di Ripe San Ginesio
finalizzata alla gestione associata della nuova struttura adibita a Centro intercomunale di
raccolta rifiuti;
convenzione per l’affidamento della gestione operativa della struttura con tutte le incombenze
e responsabilità stabilite dalle norme, direttamente alla società COSMARI SRL;

RICHIAMATI integralmente i seguenti punti della convenzione stipulata per l’affidamento della
gestione operativa della struttura alla società COSMARI SRL:
rimangono, altresì, a totale carico dei Comuni i seguenti oneri: l’intestazione dei contratti di10.
fornitura di tutte le utenze; la fornitura e i consumi di energia elettrica, di acqua per servizi
igienici e per lavaggio di strutture ed aree, nonché di eventuali materiali di consumo per
riscaldamento; le manutenzioni straordinarie su tutte le attrezzature e le strutture concesse in uso,
salvo che gli interventi non siano conseguenti a cattivo uso o ad imperizia del personale
consortile; le verifiche periodiche di legge sugli impianti (impianti elettrici e di messa a terra,
quadri, ecc.), lo smaltimento dei fanghi della fossa settica; detti oneri  sono a carico  dei comuni
di Loro Piceno e Ripe San Ginesio rispettivamente ripartite tra i Comuni firmatari
proporzionalmente al numero degli abitanti di ciascuno dei Comuni membri che, come previsto
dall’accordo suddetto, verrà aggiornata ogni 3 anni e comunicata al COSMARI;
Le spese per lo smaltimento ed il trasporto dei rifiuti saranno a carico di ciascun Comune in base
al numero degli abitanti al 31 dicembre dell’anno precedente nella stessa percentuale sopra
indicata; decorso il primo anno è fatta salva la possibilità, anche di uno dei due Comuni, di
richiedere il riparto della spesa in base alle quantità conferite;
Il COSMARI provvederà a fatturare a ciascun Comune le spese di propria competenza. I costi di
smaltimento, trasporto e trattamento dei rifiuti raccolti nel centro sono definiti a livello di tariffe
ATA.
per tutte le incombenze gestionali del Centro compreso il personale, i comuni di Loro Piceno e14.
Ripe San Ginesio riconoscono al COSMARI il compenso orario tratto dal tariffario ATA che
risulta pari ad Euro 25,00/ora oltre IVA 10% (il costo mensile riconosciuto alla società per tale
servizio è dato esclusivamente dal prodotto della tariffa suddetta per il numero di ore di apertura
del centro), da pagare in rate mensili entro 30 giorni successivi all’emissione di regolare fattura
(fatture distinte por ogni comune da ripartire pro quota in base alle percentuali sopra indicate),
con riconoscimento degli interessi per ritardato pagamento decorsi 30 giorni dalla scadenza, nella
misura applicabili per gli altri servizi consortili. Analoghe scadenze per i pagamenti previsti per
gli eventuali rimborsi dovuti nei casi indicati al punto 8;

RAVVISATA pertanto la necessità di assumere adeguato impegno di spesa a favore della società
COSMARI SARL, per gli oneri di gestione del suddetto centro a totale carico dell’ente come definito
dalla convenzione sopra richiamata;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 19-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



CONSTATATO che, a seguito di una iniziale previsione, si stima una spesa di circa € 1.500,00,
rimandando a successivo atto l’adeguamento del suddetto impegno;

ACCERTATO che l’importo complessivo pari ad € 1.500,00, trova disponibilità al cap. 1586 del
Bilancio di Previsione 2019-2021;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato;

DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI IMPEGNARE a favore della società COSMARI SRL la somma complessiva di € 1.500,00 con2.
disponibilità al capitolo 1586 del Bilancio di Previsione 2019-2021, relativa agli oneri di gestione
del centro di raccolta rifiuti intercomunale sito in via Cristoforo Colombo, a totale carico dell’ente
come definito dalla convenzione approvata con Deliberazione di C.C. n. 36 del 23/06/2018;
DI RIMANDARE a successivo atto l’adeguamento del suddetto impegno di spesa, in relazione3.
all’analisi dei costi effettivamente sostenuti per tale sevizio di gestione;
DI AUTORIZZARE fin d’ora l’ufficio Ragioneria al pagamento delle relative fatture emesse dal4.
COSMARI, ai sensi della convenzione sopra citata, previo visto di regolarità da parte del
Responsabile del procedimento, senza ulteriore atto di liquidazione;
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile5.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 19-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 41 del 19-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 15-05-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 15-05-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 15-05-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


